
VISS, KAS JUMS JĀZINA 
PAR JAUNAJIEM 
PVN E-KOMERCIJAS 
NOTEIKUMIEM
Informācija pasta operatoriem un kurjeriem

Jaunie PVN noteikumi attiecībā uz preču tālpārdošanu ES 

iekšienē un ārpus tās stājās spēkā 2021. gada jūlijā. No 

2021. gada1. jūlija tiks atcelts pievienotās vērtības nodokļa (PVN) 

atbrīvojums attiecībā uz preču importu, nepārsniedzot 22 EUR. 

Tādējādi visām precēm, kuras importēs uz ES valstīm, tiks 

piemērots PVN. Importējot preces, kuru vērtība nepārsniedz 

150 EUR, būs pieejami divi vienkāršoti PVN iekasēšanas 

mehānismi.

1. Viens būs pieejams tiešsaistes pārdevējiem un tiešsaistes 

tirdzniecības vietām/ platformām, iekasējot PVN tieši no 

pircēja un deklarējot/samaksājot PVN jaunajā tiešsaistes 

sistēmā, ko sauc par importa vienas pieturas aģentūru 

(IOSS)1.

2. Otrs būs pieejams pasta operatoriem un kurjeriem, lai 

deklarētu un samaksātu importa PVN (īpaši noteikumi) 

gadījumos, kad pārdevēji vai tirdzniecības vietas /plat-

formas nav izvēlējušies reģistrēties IOSS.

1Papildinformācija par IOSS ir pieejama mūsu tīmekļa vietnē https://ec.europa.eu/vat-ecommerce

Attiecībā uz muitas nodevas iekasēšanu un PVN precēm, 

kuru vērtība pārsniedz 150 EUR, nekas nemainās.

Kā galvenās jomas darbiniekus preču transportēšanas un 

piegādes procesā uz Jums attiecas preču deklarēšanas pie-

nākums. Uzziniet nepieciešamo informāciju un konsultējiet 

klientus par to, kā pielāgoties jaunajam procesam.

Kas mainās pēc 2021. gada 1. jūlija?
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Reģistrējoties IOSS, tiešsaistes pārdevējiem vai tiešsaistes 

tirdzniecības vietām/platformām tiks izsniegts IOSS PVN 

numurs. Šo IOSS PVN numuru izmantos pasta operatori un 

kurjeri, lai deklarētu preces muitas iestādēm importēšanas 

brīdī. To varēs izmantot jebkurā dalībvalstī neatkarīgi no 

preču galamērķa. Muitas iestādes verificēs IOSS PVN numura 

derīgumu, lai sūtījumu varētu piegādāt klientam. Nav nekas 

vienkāršāks par šo!

Ja tiešsaistes pārdevēji vai tiešsaistes tirdzniecība vietas/

platformas nereģistrēsies IOSS, PVN būs jāiekasē, pirms 

preces varēs tikt nosūtītas klientam. Šajā situācijā preces 

varēs tikt muitotas tikai tur, kur tās tiks piegādātas klientam. 

PVN iekasēšanu var veikt, izmantojot tālāk minēto.

 Izmantojot īpašus noteikumus: pasta operatoriem un 

kurjeriem būs jāiekasē PVN no klienta un jāsamaksā tas 

ik mēnesi kompetentajām iestādēm. 

Šis vienkāršojums nodrošinās naudas plūsmas priekš-

rocību pasta operatoriem un kurjeriem, kompensējot 

saistībā ar papildu administratīvajiem pienākumiem 

PVN iekasēšanai.

 Izmantojot standarta muitas procedūras: klients maksās 

PVN pasta operatoriem vai kurjeriem, vai tiešā veidā 

muitas iestādēm.

 Kā jārīkojas pasta 
operatoriem un kurjeriem?

Noteikumi attiecībā uz tālpārdošanu ES iekšienē kļūs vien-

kāršāki tiešsaistes uzņēmumiem un tiešsaistes tirdzniecības 

vietām/platformām, samazinot administratīvo slogu un radot 

iespējas plašākai e-komercijai ES. Tā kā ES iekšienē robežas 

nepastāv, pasta operatori un kurjeri gūs priekšrocību no ES 

digitālā vienotā tirgus.

 Kādi notiekumi attieksies uz 
tālpārdošanu ES iekšienē?

 Lielāka atbildība. Kā galvenās jomas darbiniekus preču 

transportēšanas un piegādes procesā uz Jums attiecas 

preču deklarēšanas pienākums.

 Ātrāks process. Jaunie noteikumi, tostarp pāriešana uz 

elektronisku datu nosūtīšanu, iztrikti atvieglos procedūras 

un nodrošinās ātrāku muitošanu, lai Jūs varētu ātrāk 

piegādāt preces klientiem.

 Priekšrocības pasta 
operatoriem un kurjeriem

Tālpārdošana attiecībā uz precēm, 
kas importētas no trešām valstīm 
vai teritorijām, attiecas uz precēm, 
ko nosūta vai transportē piegādātājs 
vai kas nosūtītas vai transportētas tā 
vārdā, tostarp ja piegādātājs netieši 
iesaistās preču transportēšanā vai 
nosūtīšanā klientam dalībvalstī.

Iekšējā ES preču tālpārdo-
šana nozīmē vienas dalībvalsts 
preču (kuras jau ir brīvā apritē ES) 

pārdošanu un nosūtīšanu no piegā-
dātāja/pārdevēja puses vai tā vārdā 
klientam citā dalībvalstī.

ES dalībvalstis ir Austrija, Beļģija, 
Bulgārija, Čehija, Dānija, Francija, 
Grieķija, Horvātija, Igaunija, 
Itālija, Īrija, Kipra, Latvija, Lietuva, 
Luksemburga, Malta, Nīderlande, 
Polija, Portugāle, Rumānija, Slovākija, 
Slovēnija, Somija, Spānija, Ungārija, 
Vācija un Zviedrija.

Glosārijs

  Papildinformācija pieejama https://ec.europa.eu/vat-ecommerce


